II. **Ambulans super aquas redemptiois Judæ.** Hinc incipiendum est, quia hic desuit sermo præcedens. Venit ergo Dominus in Bethlehem, Ecclesiaz de gentibus per fidem se ostendens, sed venit ambulans super aquas redemptiois Judæ, fundans in eadem Ecclesia ab initio sacramenta salutis humanæ. Unani siquidem eamdemque, per Judæum, Ecclesiam accipimus; quam et per Bethlehem intelligimus, quia

quæ reficitur per agnitionem veritatis, ipsa et sublimatur per virtutem confessionis: ibi corde credens ad justitiam, hic autem ore confitens ad salutem (*Rom. x, 10*). Quæ *Juda* aquas babet redemptionis suæ, super quas ambulans Dominus venit in Bethlehem, quia sunt in ea instituta sacramenta, partim sub lege naturali, partim sub scripta, partim in tempore gratiæ, in quibus suam esse salutem confitetur, quounque ipse verus Salvator et in primo adventu apparuit, in quo in ara crucis semel ipsum immolans, carnem suam nobis in cibum et sanguinem in potum ministravit. Et in secundo apparebit, quando finis erit, cum *tradet regnum Deo et Patri; et Deus erit omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 24*), ut conferente ipso nobis sempiternam beatitudinem, cesserent et omnino desinant, non solum quæ ante primum ejus adventum erant, promittentia Salvatorem, sed et quæ post secundum sunt [*al. promittunt*] modo salutem. Tunc non in Proverbii loquetur nobis, sed palam de Patre annuntialit nobis (*Joan. xvi, 25*). Nec sub velamine sacramentorum accedet ad nos, quia *videbimus eum facie ad faciem; et videbimus eum sicuti est* (*I Cor. xiii, 12; Joan. iii, 2*).

III. Quia vero non ad statum pertinet ambulare, sed ad motum, super aquas redumptionis *Judæ*, ut veniat in Bethlehem, Dominus ambulat. Quia quounque se in carne manifestaret Filius Dei, sacerdotum quæ Ecclesiæ præfigurabant redumptionem; alia pro aliis, prout ratio postulavit, mutavit, et alia aliis juxta cursus temporum et series generationum succedere fecit. Elevate oculos vestros, et videte quomodo Dominus, quounque in tempore gratiæ venit in Bethlehem, tempore nature, et legis scriptæ, super aquas redumptionis *Judæ* ambulabat. Pauca quidem sub natura sacramenta instituens, et ea sub lege scripta multiplicans, quounque a porta quæ respicit ad Orientem veniens Bethlehem introiret, per virginem videlicet in carne apparens, Ecclesiam per fidem inhabitaret, jamque figuræ et signa cessarent, et res ipsa, alique veritas apparens, regnaret. Itaque, priusquam in Bethlehem venit, super aquas redumptionis *Judæ* ambulavit; at vero postquam in Bethlehem venit, tanquam in domo propria, omni jam suavitatis refectione plena requiescit.

IV. Hoc esse arbitror, quod in libro Regum legitur dixisse Dominus ad Nathan: *Non habitavi, inquit, in domo a die qua eduxi filios Israel de medio Ægypti: sed ambulavi in tabernaculo et tentorio per cuncta loca quæ transivi, cum omnibus filiis Israel* (*II Reg. vii, 6*). Dies qua filios Israel ex Ægypto eduxit, claritas [*al. claritatis*] est gratiæ, qua electos suos, quos sua in aeternum visione beatificendos prædestinavit, visitans, de tenebris illis extraxit; quas per peccatum primi parentis, et per mortalitatem in corpore, et per iniquitatem contraxerunt in mente. Statim enim post peccatum, ex quo calamitas coepit, et ipse eos hac gratia visitare coepit, infirmo homini medicinam in sacra-

A mentis diversis, prout ratio expetebat, preparavit; alia sub natura, alia sub lege: diversa quidem quantum ad speciem, ad unam tamen tendentia sanitatem. Illis autem temporibus needum in domo habitavit, hoc est nondum ad Bethlehem sanctæ, quæ nunc est, Ecclesiæ venit, sed ambulabat in tabernaculo et tentorio per cuncta loca quæ transivit, homini videlicet appropinquans in sacramentis, quorum quedam suo tempore cessaverunt, et alia illis pro illis successerunt. Sicut tabernaculum atque tentorium stabiles mansiones non sunt, sed de loco ad locum transferuntur, et ibi solummodo haberi solent, ubi domus construi non possunt. Et pertransiit hoc modo bene faciendo, et sanando omnes oppresos a diabolo (*Act. x, 38*), quos ad hanc sanitatem elegit ambulans super aquas redumptionis *Judæ*.

V. Sed adhuc alias præter has in Scripturis aquæ sunt, quas bibunt iniqui, sed redumptionis *Judæ* non sunt, sed sunt perditionis Damasci. Quia nequaquam electi in eis abluuntur, ut salventur, sed in eis reprobi potius demerguntur, ut condemnentur. Sunt etiam quasi quedam aquæ peccata nostra, quæ nobis Dominus per poenitentiam remittit, sicut legimus in Genesi, quod *spiritus Domini cerebatur super aquas* (*Genes. i, 2*), quia major est ejus pietas, quam nostra iniquitas. Et charitas ejus operit multitudinem peccatorum nostrorum (*I Petr. iv, 8*). Scientiæ quoque haeticorum aquæ sunt, ut dicitur in parabolis; quod *aquaæ furtivæ dulciores sunt* (*Prov. ix, 17*). Quia dulciores esse videntur reprobis, occultæ scientiæ haeticorum, quam documenta orthodoxorum. Sed et persecutions pravorum aquæ sunt, ut ait Psalmista, quod *fundarit terram super aquas* (*Psalm. cxiii, 5*), roboravit videlicet Ecclesiam super persecutions. Aquæ etiam instabiles cogitationes sunt, unde et postulat idem Psalmista, ut *liberet eum de aquis multis* (*Psalm. cxliii, 7*). Hoc est de multis instabilibus cogitationibus. Per aquas blandimenta accipimus tentationum, sicut ait sanctus Job, quod *lapides excavarant aquæ* (*Job xiv, 17*), pro eo quod fortes etiam nonnunquam viros temptationum blandimenta emolliunt. Aquæ nihilominus voluptates exprimunt reproborum, sicut ait sanctus David: *concertit aquas eorum in sanguinem* (*Psalm. civ, 29*), quia Dominus nonnunquam malas reproborum voluptates in amaritudinem perducit. Poenæ quoqua infernales per aquas designantur, ut legitur de Ægyptis, submersi sunt quasi plumbum in aquis relementibus (*Exod. xv, 10*); id est ruerunt ponderosi peccatores in penitibus infernalibus. Haec, et si quæ in hunc modum aquæ sunt, ad Abanan et Pharnbar fluvios Damasci pertinent (*IV Reg. v, 12*), et non ad aquas redumptionis *Judæ*.

VI. Sed sunt et aliae aquæ, quas spectare ad redumptionem *Judæ* non immerito dixerim, sicut sunt illæ, de quibus Psalmista. et aquæ, inquit, quæ super caros sunt (*Psalm. cxlviii, 4*), id est an-

geli sancti, qui in superioribus versantur, laudent nomen Domini. Iste sunt aquæ redēptionis Judæ, quia liberatiōni et defensioni sanctæ Ecclesiæ angelī semper insistunt. Insistunt et animæ a carne solutæ, pro Ecclesia sancta indesinenter orantes, quæ et ipsæ aquæ sunt, de quibus sanctus David: *qui tegis*, inquit, *aquis superiora ejus* (*Psal. ciii*, 3). Quia nos in quibusdam quidem sacram Scripturam intelligimus; sed animæ beatæ plene ejus profunda comprehendunt. Insistunt etiam sancti, qui in ea modo sunt, sicut idem Psalmista dicit, quod *fumen Dei repletum est aquis* (*Psal. lxiv*, 10). Pro eo quod quotidie in sancta Ecclesia et merito et numero populus Deo augetur serviens. Lamenta quoque humilitatis aquæ sunt, quæ hanc frequenter Judam redimunt. De quibus sanctus Job: *si lotus*, inquit, *fuero quasi aquis nivis* (*Job viii*, 59), id est si perfusus fuero lamentis humilitatis. Ad hujusmodi vero pertinent aquas et devotiones sanctorum, de quibus item beatus Job quod *aquas appendit in mensura* (*Job xxviii*, 25). Quia modo admirando devotiones electorum suorum Deus moderatur; ut non possint tantum aliquando explere in effectu, quantum comprehendere possunt in affectu. Populi etiam qui quotidie in Ecclesiam a malo liberantur, aquæ sunt redēptionis Judæ. De quibus Psalmista Dominum alloquens, *viderant*, inquit, *te aquæ et timuerunt* (*Psal. lxxvi*, 17), id est intuiti sunt populi credendo, et timuerunt pœnitendo.

**VII.** Quomodo autem in his et in hujusmodi aquis consistat redēptio Judæ, nostrum satis vobis ingenium dicit. Super has redēptionis Judæ aquas quotidie Dominus ambulat, veniens in suam Bethlehem, per eas incessanter suam Ecclesiam visitans. Sed quæ utilitas in hoc quod egrediens Dominus de Samaria ad portam quæ respicit ad Orientem, venit in Bethlehem, ambulans super aquas redēptionis Judæ? Multa quidem, et admodum magna. Nam sequitur: Tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet. Merito quidem. Nomen quippe ejus Jesus. Quia id operatur quod vocatur, salutem videlicet in medio terræ (*Psal. lxxxiii*, 12). Salvum faciens populum suum a peccatis eorum (*Math. i*, 21). Non enim misit eum Deus Pater in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. iii*, 17). Quatenus verum sit, quod hic dicitur: quod *tunc salvis erit omnis homo, quia ecce veniet*. Sed his secundum sensum allegoricum auditis, ardenter, ut mihi videtur, expetitis, nec sine spe expectatis, ut aliquid vobis de hoc Domini egressu secundum sensum moralem loquamur. Et quidem deesse vobis non audeo, etiam cum aliquid forte petitis, quod supra me est.